
Башкортостан Республиканы 
Миэкэ районы муниципаль 

районынын, Мэнэуезтамак ауыл 
советы ауыл билэмэне 

Советы

Совет сельского поселения 
Менеузтамакский сельсовет 

муниципального района 
Миякинский район Республики 

Башкортостан

К АР АР Р Е Ш Е Н И Е

«О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения 
Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава сельского поселения Менеузтамакский сельсовет, заслушав 
информацию главы сельского поселения Менеузтамакский сельсовет Фазуллина 
Р.А. о прогнозе социально-экономического развития сельского поселения 
Менеузтамакский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
Совет сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 
Миякинский район РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад главы сельского поселения Менеузтамакский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан Фазуллина Р.А. Об итогах социально-экономического развития 
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан за 2020 год.

2. Утвердить проект прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период 
2022 -  2023 годов. Приложение № 1. (Прилагается).

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании 
администрации сельского поселения Менеузтамакский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

с. Менеузтамак

24 декабря 2020 г. 
№83

Г лава сельского поселения 
Менеузтамакский сельсовет Р.А. Фазуллин



Приложение №1 
к решению Совета СП 
Менеузтамакский СС 
МР Миякинский район

Прогноз социально-экономического развития 
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов

1. Введение
Целью прогноза социально -  экономического развития муниципального образования 

Менеузтамакский сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов является определение основных направлений деятельности органов местного 
самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого 
функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных 
условий жизни населения и дальнейшего социально -  экономического развития сельского 
поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан.

2. Экономика и финансы

2.1 Формирование проекта бюджета сельского поселения Менеузтамакский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов происходит в условиях нормативно-правовых актов:

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
регулирования межбюджетных отношений»

2.2 Основные показатели к проекту бюджета сельского поселения на 2021 год и на 
плановый период 2022-2023 годов:

Поступления доходов в бюджет сельского поселения Менеузтамакский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год

(тыс. эублей)
Код вида, подвида 
доходов бюджета

Наименование Сумма

Всего 2669,4
10000000 00 000 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 599,0
10100000 00 000 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 24,0
10102000 01 000 0000 п о Налог на доходы физических лиц 24,0

10102010 01 000 0000 п о

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 24,0

10500000 00 000 0000 000 Налоги на совокупный доход 4,0



10503010 01 000 0000 п о Единый сельскохозяйственный налог 4.0

10600000 00 000 0000 000 Налоги на имущество 545,0

10601030 10 000 0000 п о

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 55,0

10606000 00 000 0000 п о Земельный налог 490,0

10606033 10 000 0000 п о

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком , расположенным в границах 
сельских поселений 180,0

10606043 10 000 0000 п о

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком , расположенным в границах 
сельских поселений 310,0

11300000 00 000 0000 000
Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства 16

11302065 10 000 0000 130
Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства 16

10800000 00 000 0000 000 Государственная пошлина 7,0

10804020 01 000 1000 ПО

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 7,0

11600000 00 000 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3,0

11602020 02 000 0000 140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов 3,0

20000000 00 000 0000 000 Безвозмездные поступления 2070,4

20215001 10 000 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 1302,3

20235118 10 000 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 102,7

20249999 10 000 7404 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 500.0

20240014 10 000 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 165,4



Поступления доходов в бюджет сельского поселения Менеузтамакский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на плановый

период 2022 и 2023 годов

(тыс.руб)
Код вида, подвида 
доходов бюджета

Наименование Сумма
2022 год 2023 год

Всего
2171,4 2175,6

10000000 00 000 0000 
000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

626,0 657,0

10100000 00 000 0000 
000 Налоги на прибыль, доходы

26,0 30,0

10102000 01 000 0000 
п о Налог на доходы физических лиц

26,0 30,0

10102010 01 000 0000 
п о

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

26,0 30,0

10500000 00 000 0000 
000 Налоги на совокупный доход

5,0 6,0

10503010 01 000 0000
п о Единый сельскохозяйственный налог

5,0 6,0

10600000 00 000 0000 
000 Налоги на имущество

569,0 595,0

10601030 10 000 0000
п о

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
но ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

55,0 55,0

10606000 00 000 0000 
п о Земельный налог

514,0 540,0

10606033 10 000 0000
п о

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком , расположенным в 
границах сельских поселений

182,0 182,0

10606043 10 000 0000
п о

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком , 
расположенным в границах сельских поселений

332,0 358,0

10800000 00 000 0000 
000 Государственная пошлина

7,0 7,0

10804020 01 000 1000
п о

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных 
действий

7,0 7,0

111300000 00 000 0000 
000

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства

16,0 16,0

11302065 10 000 0000 
130

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства



11600000 00 000 0000 
000 Ш трафы , санкции, возм ещ ение ущ ерба

3,0 3,0

11602020 02 000 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов

3,0 3,0

20000000 00 000 0000 
000 Б езвозм ездны е поступления

1545,4 1518,6

20215001 10 000 0000 
150

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

1275,3 1244,3

20235118 10 000 0000 
150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

104,7 108,9

20240014 10 000 0000 
150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

165,4 165,4

2.3 Стратегические цели, выбор и реализация приоритетных направлений развития 
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2023 гг.

В обобщенном виде главной целью Программы социально-экономического развития 
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостана 2021-2023 гг. является устойчивое повышение качества жизни 
нынешних и будущих поколений жителей и благополучие развития сельского поселения через 
устойчивое развитие территории в социальной и экономической сфере.

Для достижения поставленных целей в среднесрочной перспективе необходимо решить 
следующие задачи:

1. создавать правовые, организационные, институциональные и экономические условия 
для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной 
реализации полномочий органов местного самоуправления;

2. развивать и расширять сферу информационно-консультационного и правового 
обслуживания населения;

3. обеспечивать граждан земельными участками для застройки жилых домов;
4. отремонтировать дороги внутри и между населенными пунктами поселения;
5. улучшать состояние здоровья населения за счет повышения доступности и качества 

занятиями физической культурой и спортом;
6. повышать роль физкультуры и спорта в целях улучшения состояния здоровья 

населения и профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и 
алкоголизма;

7. активизировать культурную деятельность;
8. развивать личные подсобные хозяйства;
9. создавать условия для безопасного проживания населения на территории поселения.

2.4 Механизм реализации Программы социально-экономического 
развития сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан 
на 2021-2023 гг.



Программа социально-экономического развития сельского поселения Менеузтамакский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Общее руководство и контроль за реализацией Программы социально-экономического 
развития осуществляет глава сельского поселения.

Администрация сельского поселения осуществляет:
1) ежегодно корректировку плана мероприятий по реализации Программы в случае 

необходимости;
2) организацию исполнения мероприятий;
3) проведение мониторинга и оценку результативности мероприятий;
5) подготовку и предоставление ежегодных отчетов о реализации Программы социально- 

экономического (устойчивого) развития сельского поселения
6) ежегодно информирует общественность о ходе реализации Программы социально- 

экономического (устойчивого) развития сельского поселения Менеузтамакский сельсовет.
Большое значение для хода реализации Программы имеет взаимодействие ее системы 

управления с надсистемами (с Советом сельского поселения, с районными структурами в 
рамках республиканских проектов и программ). В ходе этого взаимодействия могут меняться 
приоритеты Программы, осуществляться интеграция усилий и средств с другими 
программами, перераспределение финансирования и т.п.

Ожидаемые результаты:
За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических 

направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социально- 
экономического развития:
1. проведение и реконструкция уличного освещения обеспечит устойчивое и экономичное 

энергоснабжение поселения;
2. капитальный ремонт автомобильных дорог обеспечит связь с населенными пунктами 

поселения.
3. улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать формированию 

здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои населения к 
культурно-историческому наследию;

4. защищенности личности, безопасности жизнедеятельности общества, стабилизации 
обстановки с пожарами на территории поселения;

5. привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;
6. повышения благоустройства поселения;
7. развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, повышение 

доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в 
бюджет поселения;

8. формирования современного привлекательного имиджа поселения.
Результатом реализации программы должна стать стабилизация социально- 

экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального 
хозяйства, социальной сфер, эффективное использование бюджетных средств и имущества; 
улучшение благоустройства территории.

Реализация Программы позволит:
1) повысить качество жизни жителей сельского поселения Менеузтамакский сельсовет, 

сформировать организационные и финансовые условия для решения проблем поселения;
2) привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, 

направленных на улучшение качества жизни;
3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления.

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы
поселения

3.1 Общая характеристика.



Сельское поселение Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан находится на западе Миякинского района Республики Башкортостан в 28 
км. от с. Киргиз-Мияки Миякинского района Республики Башкортостан.

Сельское поселение Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан граничит со следующими муниципальными образованиями:

С запада и севера она ограничена землями Бижбулякского и Алынеевского районов, с юга -  
землями сельских поселений Богдановский и Енебей-Урсаевский сельсовет, с востока -  с 
землями сельских поселений Кожай-Семеновский сельсовет.
Сельское поселение Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан было образовано в 1917 году, с административным центром в селе
Менеузтамак. Всего в сельском поселении 4 населенных пунктов село Менеузтамак и деревни 
Чураево, Ихгисад, Новомихайловка.:

На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

Наименование организации количество
организаций

- школа 1
- сельская библиотека 1
-сдк 1
- Детский сад 1
- ФАП 3
- ФГУП почта России Т~
-Магазины 4

3.2. Сельское хозяйство
На территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан по состоянию на 2020 год зарегистрировано 3 
Фермерских крестьянских хозяйств, которые сельскохозяйственной деятельностью.

Основные средства практически не обновляются из-за недостатка средств, покупается 
только техника бывшая в употреблении.

Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2020 году составляют: зерновые 
культуры- 155га, кормовые культуры- 150га

3.3 Жилищный фонд
На территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района 

Миякинский район находится жилищный фонд площадью 29,8 тыс. кв.м.

3.4 Водоснабжение
Для всех потребителей предусматривается организация централизованной системы 

водоснабжения в целях бесперебойного обеспечения хозпитьевых, производственных и 
противопожарных нужд по принципиальным схемам, низкого давления.

Общее количество водозаборов в сельском поселении Менеузтамакский сельсовет 3 ед. Всего
13,4 км водопроводных сетей находящихся на территории сельского поселения



Менеузтамакский сельсовет. Для обслуживания данных сетей заключен договор с ООО 
«Айсушишма». Водопроводная сеть устарела.

3.5. Газификация

В территорию сельского поселения Менеузтамакский сельсовет входит 4 населенных 
пунктов. Все населенные пункты сельского поселения газифицированы.

3.6. Теплоснабжение
В сельском поселении имеется газовая котельная МОБУ СОШ с.Менеузтамак. Данные 

котельные переданы в ООО «Теплоплюс» Миякинского района.

3.7. Уличное освещение
На территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет протяженность 

электрических сетей составляет 97,0 км. На обслуживание уличного освещения заключены 
договора с ИГ1 Бурханова И.

3.8. Санитарная очистка.
Ежегодно весной проводится месячник но уборке территорий.

3.9 Торговля и общественное питание
В сельском поселении расположено 4 магазинов. Товарная обеспеченность торговой сети 

поселения автозапчасти, продовольственными и промышленными товарами сохраняется на 
высоком уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, 
товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном 
объеме.

3.10 Культура и искусство
Сеть учреждений культуры в сельском поселении Менеузтамакский сельсовет -2 

единицы:
- Сельский дом культуры с. Менеузтамак
- Библиотеки с численностью работников 1.

Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся 
различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. 
Это «Праздник Сабантуй», «8 марта», «День военно-морского флота», «День матери» 
«Новогодний бал» и т д , где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, 
конкурсах и викторинах.

В библиотеке проводятся всесторонние лекции, праздники.

3.11 Спорт
Одна из важнейших задач государства -  в полной мере использовать возможности 

физической культуры и спорта во благо развития России.
Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры 

и спорта в сельском поселении Менеузтамакский сельсовет.
Систематические занятия спортом, воспитывая здоровый образ жизни.

4. Социальная политика.

4.1 Образование
Муниципальная общеобразовательная бюджетное учреждение с. Менеузтамак 

(формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание



гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к 
окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и 
самоопределение).

4.2. Здравоохранение.

Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение 
населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических 
мероприятий.

Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, 
борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных 
гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие 
высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы 
лекарственного обеспечения населения.

В настоящее время, в сельском поселении Менеузтамакский сельсовет складывается 
неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста 
рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и , в 
результате, отрицательный прирост населения.

• При смертности 15 человека, рождаемость за 2020 год равна 4 человек.
• Прибыло по данным паспортной службы 8 человек, выбыло 23 человека.

5. Основные направления деятельности администрации поселения в 2021 году и на
плановый период 2022 и 2023 годов

5.1 Налогово-бюджетная политика.
• Формирование и исполнение бюджета сельского поселения

5.2 Благоустройство населенных пунктов.
• Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, 

использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов 
сельского поселения,

• организация освещения улиц
• содержание мест воинского захоронения
• организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
• создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения
• содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и 

иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов 
поселения.

5.3. Поддержка малого предпринимательства.
• Оказание помощи в обучении работников малого и среднего предпринимательства


